

Deklaracja o utworzeniu sieci młodzieżowych rad

Wywodzimy się z różnych regionów Polski, współtworzymy różne organizacje, środowiska polityczne i społeczne, ale łączy nas jeden cel – budowa przestrzeni publicznej dla młodego pokolenia. Dlatego wspólnie będziemy tworzyć sieć młodzieżowych rad, które będą fundamentem przyszłych działań jednoczących polską politykę młodzieżową dla nas wszystkich.

Kiedy w 2001 roku po raz pierwszy pojawiło się prawo umożliwiające na tworzenie młodzieżowych rad przy samorządach gminnych wielu spodziewało się, że oto nadchodzi epoka młodego pokolenia – aktywnego i zaangażowanego dla swoich społeczności, budującego przyszłość Polski i samorządu. Długo trzeba było jeszcze poczekać, aby młodzieżowe rady pojawiły się w większej części gmin w Polsce mimo tego, że w między czasie zaczęły powstawać podobne organy przy samorządach powiatowych i wojewódzkich.

Dziś, rok po nowelizacji prawa dotyczącego roli młodzieżowych rad przy jednostkach samorządu terytorialnego oraz po doświadczeniach związanych z pandemią COVID-19, która dotknęła nasz kraj, a szczególnie młode pokolenie, musimy dokonać refleksji nad rolą i znaczeniem reprezentacji młodzieży w samorządzie. Jednak potencjał, który w niej drzemie może być w dobrych rękach wykorzystany znakomicie, co widzieliśmy po przykładach wielu aktywnych, innowacyjnych i prężnych młodzieżowych radach, które zapisały się w historii polskiej polityki młodzieżowej. Na ich wiedzy, tradycji i doświadczeniu wspólnie stwórzmy naszą przyszłość.

Działając wspólnie jako Polska Rada Organizacji Młodzieżowych, będącą oficjalną polską Krajową Radą Młodzieży oraz Młodzieżowa Rada Miasta Wrocławia deklarujemy współpracę w budowaniu sieci młodzieżowych rad w całej Polsce. Zamierzamy rozwijać istniejące już młodzieżowe rady oraz współtworzyć przyszłe.

Będziemy uczyć się wzajemnie od siebie, a szczególnie zapewniać wsparcie młodzieżowym reprezentacjom z mniejszych miejscowości, gdzie głos młodego pokolenia nie jest jeszcze tak silny jak w największych polskich miastach.

Zadbamy o utworzenie młodzieżowych sejmików w każdym z województw oraz zapewnimy w nich sprawiedliwą reprezentację młodzieży w celu walki z dyskryminacją młodych ludzi z mniejszych miejscowości o mniejszych szansach do bycia usłyszanym.

Wspólnie będziemy tworzyć polską politykę młodzieżową, która będzie walczyć z faktycznymi problemami oraz potrzebami młodego pokolenia z dala od politycznych i subiektywnych opinii.

Utworzymy, współtworzącą Zespół Stały ds. Młodzieżowych Rad przy Polskiej Radzie Organizacji Młodzieżowych, Radę Młodzieżowych Rad będącą reprezentacją młodzieżowych rad z każdego województwa, która będzie dbać o rozwój i reprezentatywność młodzieżowych rad w Polsce.

Wrocław, 27.02.2023 r.

Wszystkie te cele będziemy tworzyć przy współpracy z samorządami terytorialnymi z uwzględnieniem wartości samorządowych, demokratycznych, narodowych i europejskich, na których nasz kraj ma możliwość rozwijać się od ponad 30 lat dzięki pracy i walce młodych z poprzednich pokoleń dla przyszłych. Na trwałe zbudujemy miejsce młodzieżowych reprezentacji przy polskim samorządzie terytorialnym.

.....

<p>Przewodnicząca Zarządu Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych Alina Prochasek</p>	<p>Przewodniczący Młodzieżowej Rady Miasta Wrocławia Patryk Maziarz</p>
--	--